(2) Ricorso prevalente al *quod* con funzione dichiarativa [LT II 38, 2 «et dicunt quod nichil valet nisi sit consueta stare cum multis hominibus»] – sulla congiunzione *quod* si impeniano svariati costrutti, p.es. *videlicet / idest quod, salvo quod, eo quod* (causale), *ita quod* (consecutivo)¹¹⁶.

(3) Gerundio all’abl. [LT I 16, 3 «de Baldach usque ad mare eundo per fluvium sunt decem octo diete»] – si rileva la formazione ‘verbo di movimento’ + g. abl. [LT I 45, 14 «omnia instrumenta terre vadunt sonando ante corpus»].

(4) Per le finali si possono impiegare l’infinito [LT I 19, 2 «illi tres magi qui venerunt adorare Christum»]¹¹⁷, la formazione *ad* + g. acc. [LT II 19, 3 «vadunt cum Magno Kaam ad venandum»], il supino [LT II 19, 4 «quando Mangnus Kaam vadit venatum»]. C’è da dire che si fa un uso particolare dell’infinito: p.es. LT I 33, 5 «nec invenit habitationem aliquam, nec comedere nec bibere» (all’apparenza sostantivate, le voci *comedere* e *bibere* assumono una sfumatura finale)¹¹⁸.

¹¹¹ Altro diasistema: cfr. Andreose 2015, pp. 267 ss.; Bertolucci Pizzorusso 2011, pp. 83 ss.

¹¹² Su cui cfr. Bertolucci Pizzorusso 2008, pp. 373-374.

¹¹³ Tra i titoli proficui: Cigni 2010; Cremaschi 1959; Formentin 2002; Norberg 1999; Orlandi 2002; Rohlf s 1966-1969; Salvi, Renzi 2010; Stotz 1994; Wehr 1999; Zolli 1989.

¹¹⁴ Riferimento imprescindibile è Mascherpa 2007-2008, pp. 34-37.

¹¹⁵ Sugli ultimi due fenomeni (dell’ordine dei gallicismi) cfr. Mascherpa 2007-2008, p. 42 – per LT (scartando l’apporto di un eventuale modello fr.-ital.) non si parla normalmente di francesismi diretti: il redattore latino però fa i conti con la variegata stoffa linguistica (in particolare) di TA, di cui *jeneraus* (LT I 48, 4) e *luicidis* (LT I 64, 7) sono le punte più clamorose; *ibidem* si cita anche la preposizione *de subtus* (a.fr. *dessous*, tosc. *di sotto*), mentre a p. 41 *deversus* o *de versus* (a.fr. *devers*, tosc. *di verso*), entrambe presenti in LT. Si veda il caso di LT III 54, 2.

¹¹⁶ Si osservi l’uso del *quod* (a richiamo del *quia*) in LT III 57, 7 «Conventiones autem sive pacta erant iste: quia si illi iuvenes possent eam per violentiam vincere, quod acciperent eam in uxorem».

¹¹⁷ Cfr. LT I 64, 3 «ut det manducare girfalchis et falconibus»; LT III 63, 3 «venitis contra eum preliari»; LT III 64, 2 «ego faciam de illo totum posse meum ponere eum ad mortem».

¹¹⁸ LT II 11, 4 «omnes habent satis facere propter multam gentem»; LT II 20, 7 «ille qui invenit tenetur statim portare illi cuius est»; LT II 42, 14 «dicit quia hoc habet quia fecit alicui displicere»; LT II 65, 2 «sonat dicere in nostra lingua».